un:Íev
REGULAMENTo DE pEseuISA Do cENTRo tiNTyERSITÁnro or
VOTUPORANGAAprcvado pelo CONSEPE - Conselho
lê [isrno, ['equis3 e Extensão em:
Cf+ lOg--l&q-conforme
Êesoluç3o n.9
Prof. Dr ArCe ençal lndalócio
clpÍruro r

Seção III - do projeto de pesquisa
Art. 34. O aluno interessado em realizar pesquisa dentro do Programa de lniciação CientíÍica -
PICT/Unifev deverii procurar um professor que tenha interesse pelo tema a ser pesquisado e
que preencha os requisitos necessários para a inscrição no programa.
cÂMPUs cENTRo
Buâ Pemambuco, n"4.196 - C€ntro
CEP 15.500-006 - Votuporanga./SP
CIDADE UNÍVERSITÁRA
Av Nasser MaÍão, n" 3.069 Pq. lndustrial I
CEP 1 5.5O3-0O5 - Votuporânga/'SP
SeçãoI-dosobjetivos
Art. 35. O projeto de pesquisa deverá ter somente um professor/orientador e até dois alunos
candidatos.
Parágrafo único, Caso haja professores coorientadores e colaboradores, terão direito ao
certificado expedido pela Instituição.
(17) 3405-9999 / 3405-9S90§
www-unitev-êdu,bí
uniÍev
ArL 36. As coordenadorias dos cursos de graduação do Centro Universitiirio de Votuporanga
deverão disponibilizar, anualmente, a relação de professores interessados no Programa de

Complementares), de acordo com o que dispõe os cuÍsos aos quais pertencem.
^rt.
46. Quando da deüda aprovação do projeto, os alunos poderão frequentar um curso de
extensão à sua escolha, de forma gratuita.
Seção VII - da avaliação dos pedidos dos projetos de pesquisa
Art. 47. Critérios a
Professor/orientador:
serem avaliados pela Comissào de Pesquisa, com
CIDADE UNIVERSIúRlA
Av Nasser Marão, n" 3.069 - Pq. lndustriai I
CEP 15.503-005 - VotuporângrsP
relação ao
cÂMPUs cENTBo
Rua Pemambuco. n" 4-196 Centro
CEP 15.500-006 - Votu porângâ,/SP
(í4 3405-9999 / 3405-9990O
uniÍev
I - ser professor do Centro Universitririo de Votuporanga no exercício da docência.
II - possúr titulação acadêmica (reconhecida pelo MEC) de Especialista, Mestre, ou de Doutor-

Aú.61. Os casos omissos serão julgados pelo Consepe.
Votuporanga , 20 de fevereiro 2024.
Prof. Dr, dson RobeÉo
de
cÂMPUs cENTRo
RLra Pemambuco, n" 4.196 - C€ntro
CEP 15.500-006 - Votuporanga,/SP
CIDADÊ UN ÍVERSTÍÁRN
Av NasseÍ Marâo, n" 3.069 - Pq. lnduslrial I
CEP 15.503-005 - VotuporangrsP
Art. 60. Cabeni à Reitoria, à ltó-Reitoria e à Coordenação de Pesquisa a emissão de certificados
e declarações.
Art. 62. O presente regulamurto, após sua aprovação pelo Consepe e pelo Consu - Conselho
Universitiirio, entrará em vigor na data da respectiva Resolução, respeitadas as demais
formalidades legais, alterando as disposições anterioÍes.
{1n 3405-9S99 / 3405-99906'
uniÍev
rRoGRAMA nr nvrcltçÃo crnN:rÍrrca Do cENTRo uNrvf,nsrrÁRro nn
VOTUPORANGA - PICTTruNIFEV

PICTÂJnifev. Aldemais, a publicar os resultados encontrados, em formato de aúigo científico
na REVISTA Unifev: Ci&rcia & Tecnologia, de acordo com as norrnas estabelecidas no
periódico. Comprometo-me ainda a encaminhar o artigo científico para o periódico acima
citado, no prazo máximo de três meses após o término do projeto segundo prazo estabelecido
no Regulamento do PICT ,{Jnifev.
Votuporanga. de de
Assinatura do orientando
cÂMPUs cENTRo
Rua Pemambuco. n'' 4.196 - Centro
CEP 15.5OO-0Oô - Votuporanga/SP
CIDADE UNIVER§TÁN|A
Av l'.lassêí Mâíão. n" 3.069 - Pq. lndustrial I
CEP 15.503-005 - \btuporanga,'SP
\
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CTENTÍFICA DO CENTRO I]NTVERSTTÁRIO DE
(14 3405-999S / 3405-9990§
uniÍev
rRoGRAMÂ Dr ntrcra,çÃo crnxrÍrrca Do cENTRo uNrvERsrrARr(
Apêndice [V

CEP 15-503-005 - VotuporarEa./SP
\
(.14 34os-SS99 / 3405-9S90s
$,ww-unitev-edu.b{
LISTA DE ILUSTRÂÇOES
Figura 1 - Logo do Cenfio Universitririo de Votuporanga (Unifev)
(Opcional)
cÂMPUs cENrRo
Rua Pemambuco, n" 4.196 - Centro
CEP 15.500-00ô - Votuporangrs P
CIDADE UNIVER§TÁRIA
Av. l.lassêí MãÍão. n" 3.069 - Pq. lndustriâl I
CEP 15.503-005 - Votuporanga./SP
\
uniÍev
(14 3405-SS99 / 340s-9990§
uniÍev
Tabela 1 - Cronograma.
(Opcional)

NBR 6023:2018 - Informação e Documentação - Referências - Elabora@o.
NBR 6024:2012 - hforma@o e Documentação - Numera$o progressiva das seções de um
documento - Apresentação.
NBR 6027:2012 - Informa$o e Documenta@o - Surnário - Apresentação.
NBR 6028:2021 - Informação e Documentação - Resumo, resenha e recensão - Àpresenta@o.
NBR 6034:2004 - Índice - ApresentaÉo.
NBR 10520:2023 - Citações em documentos - Apresenta@o.
NBR 12225:2023 - Lombada - Apresentação.
IBGE. Normas de apresenta$o tabular (tabelas e quadros).
cÂMPUs cENTRo
Rua Pemambuco, n" 4.196 - Centro
CEP 15.500-006 - Votuporanga./SP
cTDADE uNtvERstrÁRA
Av. Nasser Marão, n' 3.069 - Pq. lndustrial I
CEP 15.503-005 - VotupoÍanga/SP
(1A 3405-S999 / 3405-9990§
uniÍev
z ropórosrs
Obrigatório;